


AGRODAT Smiřice je moderním závodem, který poskytuje své služby 178 zemědělským 
podnikům v 6 okresech našeho kraje. Je jedním z nejvýkonnějších závodů státního podniku, který 
od 1. ledna letošního roku jako ostatní podniky rezortu zemědělství pracuje v podmínkách 
přestavby hospodářského mechanismu. Tento závod trvale plní svoje plánované úkoly co do 
objemu i kvality. Zásluhy na této dobré práci vedle stočlenného kolektivu smiřického závodu, kde 
pracují BSP vedené s. Věrou Moníkovou a Ing. Jiřím Skořepou, mají i podřízená střediska 
v Havlíčkově Brodě a v Jičíně. 

Aby služby AGRODATu byly ještě pružnější a kvalitnější, je prováděna již po osmiletém 
dvousměnném provozu modernizace a obměna stávajících počítačů mnohonásobně výkonnějším 
typem. Práce související s touto náročnou činností bez narušení provozu a při dodržení kvality 
práce zabezpečuje dvacetičlenná komplexní racionalizační brigáda. Organizuje provádění 
stavebních úprav, obměnu techniky, rekvalifikaci pracovníků a převod zakázkové náplně. 

Komplexní racionalizační brigádu řídí Ing. Pavel Kadlec a naši technici Ing. Skořepa, Ing. Krudenc, 
Ing. Koldrt, Ing. Středa, František Šrůta a operátorky počítačů soudružky Tichá, Moníková, 
Müllerová, Boznerová a další. 

Aby každý zemědělský podnik, i ten nejvzdálenější, měl stejné podmínky z hlediska včasnosti 
služeb, provádí závod svými osobními auty svoz dat ke zpracování na počítačích, stejně provádí 
i rozvoz výsledných prací. 

Kolektiv řidičů – soudruzi Halama, Hojný, Klempíř a Uher – měsíčně 13x navštíví každý 
zemědělský podnik v okresech Semily, Náchod, Hradec Králové, Chrudim, Jičín a Havlíčkův Brod. 
Měsíčně najedou až 5 000 km za každého počasí a pro spokojenost s prací AGRODATu. 



V roce 1988 v závodě neprobíhala kampaň, závod nezpracovával žádnou surovinu a z tohoto 
důvodu nebyly naplněny plánované výkony, a tím i plánovaný hospodářský výsledek. Řepa 
z našeho rajonu byla přesunována do jiných cukrovarů našeho podniku. 

V závodě byla dokončena rozsáhlá rekonstrukce filtrační stanice a 1. etapa výstavby velínu. Na 
těchto akcích se nejvíce podílely tyto podniky: Montas Hradec Králové, JRD Suchá Hora, 
Elektromont Hradec Králové, Stavomontáže Hradec Králové a další. Tato akce se odráží ve 
zlepšení životního prostředí ve Smiřicích, protože kaly budou ze závodu odváženy v tuhém stavu. 
Stavba Jaroměř pracovala na zpevnění části dvora, která se bude využívat jako ukládka koksu 
a vápence. 

Jedny z největších akcí vlastní údržby byly GO řízkolisů, GO lapače kamene, rovněž byl zabudován 
nový filtr na chladící vodu, zahřívače trubka v trubce. 

K 1. 1. 1989 došlo ke změně statutu podniku, z koncernového podniku Východočeské cukrovary 
se stal státní podnik Cukrovary Hradec Králové. V letošním roce závod čekají nelehké úkoly, 
spojené s napojením kotelny na výtopnu v Černožicích. Rovněž budou složité práce na rozdělení 
vodních okruhů. 

Na úseku sociálního programu zbývá dokončit modernizaci domu č. 92 ve Smiřicích, kde 
vzniknou 4 bytové jednotky pro naše zaměstnance. Tuto akci bude závod zajišťovat ve spolupráci 
s JRD Suchá Hora tak, aby byl dodržen termín dokončení, který je stanoven na říjen 1989. 

Splnění úkolů letošního plánu však bude záviset na finančních možnostech závodu tak, aby byl 
docílen maximální zisk s minimálními náklady. 



Závod 03 Konzerváren a lihovarů ve Smiřicích je jedním z nejmodernějších potravinářských 
závodů v naší republice. 

Na místě bývalého lihovaru byl rozsáhlou investiční výstavbou vybudován moderní závod na 
výrobu pektinu. Je jediným závodem v ČSSR, který pektin vyrábí a svojí produkcí nahrazuje dovoz 
pektinu z kapitalistických státu pro náš potravinářský průmysl v hodnotě několika desítek milionů
devizových korun ročně. 

Výroba pektinu je základním výrobním programem závodu. Nelze však opomenout tradiční 
výrobu octa. V současné době za plného provozu střediska probíhá rozsáhlá rekonstrukce 
stávající octárny. 

Ve spolupráci s Fakultní nemocnicí v Hradci Králové připravuje závod zahájení výroby 
perspektivního dietetického přípravku. 

Hospodářský plán, stanovený závodu na I. čtvrtletí 1989, závod splnil ve všech ukazatelích. 
Výsledky hospodaření příznivě ovlivňuje skutečnost, že v závodě je zaběhnutý systém plného 
nepřetržitého provozu. 

Cílevědomé zlepšování pracovních podmínek zaměstnanců vede ke stabilizaci mladého kolektivu 
pracovníků závodu. 

Pracující závodu se i v uplynulém období podíleli na plnění volebního programu Národní fronty 
v místech svého bydliště. 

Státní statek Smiřice byl ustaven k 1. 7. 1988 státním podnikem. Hospodaří na výměře 10 550 ha
zemědělské půdy, rozkládající se prakticky ve třech okresech Východočeského kraje. 

V nových podmínkách hospodářského mechanismu pro rok 1989 statek plánuje objem výkonů ve 
výši 430 265 tis. Kčs a docílení zisku 38 485 tis. Kčs, čímž dosáhne 4,2 % rentability. 

Výrobní úkoly i společenskou objednávku v letošním roce – 1. roce působení nových podmínek 
ZPOK, statek plní dobře. Dosahuje 11,6 litrů denní dojivosti u 3 600 kusů dojnic, u býků ve 
výkrmu dosahuje 873 gramů denního přírůstku a 649 gramů u prasat ve výkrmu. Dodávku masa 
za první tři měsíce roku statek splnil na 107 %, tj. 30,6 % z ročního úkolu, dodávku mléka splnil na 
102,7 %, t.j. 24,6 % z ročního plánu. Jarní práce v rostlinné výrobě statek ukončil 
v agrotechnických lhůtách. 

Plánovaný hospodářský výsledek podnik překročil a vytvořil zisk 10 milionů Kčs. 



Od 1. ledna 1989 patří pod státní podnik Zemědělské zásobování a nákup Praha. 

Na středisku ve Smiřicích je zaměstnáno 65 lidí. V obvodu Smiřic zprostředkovává styk se 
zemědělskými podniky – v nákupu obilovin a v dodávkách krmných směsí. Za rok 1988 bylo ze 
smiřického střediska dodáno zemědělským podnikům 64 100 tun krmných směsí – plán byl 
62 tis. tun. 

Od zemědělských podniků bylo nakoupeno 1 610 tun řepky, kterou středisko usušilo na své 
sušičce a spolu s další dovezenou ze střediska Nový Bydžov v množství 507 tun naložilo do 
vagonů a poslalo Severočeským tukovým závodům Ústí nad Labem. 

Dále středisko nakoupilo od zemědělských podniků 33 826 tun obilovin. Mimo tento nákup byl 
v rámci RVHP uskutečněn dovoz obilovin ve výši 20 187 tun. 

Za rok 1988 dokázalo středisko obměnit kapacitu sila 5,2krát. Se všemi stanovenými úkoly plánu 
se vyrovnalo čestně, neboť se podílí ve výkonech koncernového podniku Hradec Králové 46 %. 

Na daných úkolech se podílely významnou měrou tři kolektivy soutěžící o titul BSP. Z toho jeden 
kolektiv pracuje podle brigádní formy odměňování. Čtyři členové BSP obdrželi nejvyšší stupeň
vyznamenání – zlatý odznak BSP. 

Úkoly plánu byly plněny za ztížených podmínek – nedostatek pracovních sil v určitých oborech,
zastaralá technologie, nedostatek náhradních dílů. Toto všechno klade zvýšené nároky na údržbu 
a obsluhu. 

I přes tyto problémy středisko úkoly plní a snaží se dle svých možností pomoci městu 
a národnímu výboru. 

Několika větami o okolních závodech a podnicích: 

DRŮBEŽÁŘSKÉ ZÁVODY ČERNOŽICE 

Závod porážkové činnosti byl postaven nákladem 24 milionů korun a byl otevřen 8. září 1967. 
Kapacita výroby dovolí zpracovat 7 až 8 tisíc kusů hrabavé drůbeže denně. Roční kapacita je 
3 624 tun drůbeže. 

Závod dobře plní své úkoly, produktivita práce byla překročena a tím se podařilo překročit zisk 
téměř o 8 miliónů Kčs. Byl překročen odbyt a sníženy plánované náklady. Zhruba 20 % produkce 
závodu je exportováno za hranice naší vlasti. Mezi hlavní zahraniční odběratele patří Rakousko, 
Švýcarsko, Německá spolková republika, Holandsko, Itálie, Španělsko, Sovětský svaz, Albánie, 
Libanon. 



JEDNOTNÉ ZEMĚDĚLSKÉ DRUŽSTVO V. I. LENINA SMRŽOV 

Družstvo hospodaří na 1 754 hektarech zemědělské půdy – orné půdy má 1 646 hektarů. 
Družstvo má celkem 592 členů – 280 mužů a 312 žen. V brigádách socialistické práce je zapojeno 
v družstvu 95 % pracujících – je to nejvíce v celém Východočeském kraji. Pět kolektivů je 
držitelem zlatých odznaků. 

V roce 1988 družstvo nesplnilo pouze výrobu obilovin a naopak jako jediní v okrese Hradec 
Králové splnilo dodávku řepy cukrovky. 

Družstvo má 1 629 kusů skotu – z toho 661 krav. Má 2 630 kusů prasat. Dodali celkem 310 000 
kusů kuřic a 40 tun brojlerů. Chovají zde i kožešinová zvířata a dodali 2 860 norků a 833 lišek. 

Celkem dodali 2 477 000 litrů mléka, 278 tun hovězího a 280 tun vepřového masa. Odprodali pro 
jiné závody 2 033 selat. Plánovaný zisk byl splněn na 143 % a činil 9 791 tis. Kčs. 

KOLI. s. p. ČERNOŽICE NAD LABEM 

Výrobní sortiment tvoří výroba všech druhů ovocných pomazánek, výroba hotových jídel, 
kompotů, zeleninových salátů a výroba pomerančového nápoje REKREA. 

V letních měsících se v závodě lisuje ovoce a na podzim padaná jablka. Jablečný koncentrát, který 
je z vylisované šťávy, je nejen potřebnou surovinou pro další zpracovatelské závody, ale je 
i vývozní surovinou hlavně na export do států západní Evropy. 

Převážná většina zaměstnanců je zapojena do různých druhů socialistické soutěže. Od roku 1981 
pomáhají stálým pracovníkům děvčata z Vietnamské socialistické republiky. 

STŘEDNÍ ODBORNÉ UČILIŠTĚ – Drůbežářského průmyslu Černožice 

Střední odborné učiliště potravinářské (obor drůbežář) vychovává 150 žákyň pro drůbežářské 
podniky Středočeského, Severočeského a Východočeského kraje. Učební obor je tříletý. 
Absolventky učiliště pracují ve zpracovatelských závodech – porážka drůbeže, výroba vajec, chov, 
odchov a líheň drůbeže. Učilištní organizace SSM pomáhá zlepšovat životní prostředí 
v Černožicích. Žákyně učiliště vydatně pomáhají na zemědělských brigádách při sklizni chmele, 
cukrové řepy, jahod  a pod. 

TIBA – závod 24 ČERNOŽICE 

Soustavným rozvojem socialistického soutěžení a dalších forem iniciativy pracujících se v podniku 
podařilo dosáhnout dobrých pracovních výsledků. Zvýšená pozornost je na závodě věnována 
rozvoji iniciativy ÚRO „Za snížení materiálových nákladů, zvýšení produktivity práce a kvality 
vyráběné příze“. 

Nejvýznamnější formou socialistického soutěžení je hnutí brigád socialistické práce. Rozšiřování 
a uplatňování nejnovějších pokrokových metod a forem práce, vyzdvihování dobrých zkušeností 
jednotlivců i pracovních kolektivů a zveřejňování dosažených výsledků tvoří nedílnou součást 
rozvoje iniciativy pracujících. 



Zpravodaj bude vycházet v roce 1990 stejně jako v minulých letech. 

Pokud zaplatíte složenkou 20,– Kčs, bude vám Zpravodaj zasílán poštou. Pokud zaplatíte 
složenkou 15,– Kčs, bude vám Zpravodaj roznášen žáky školy. Přihlášky k odběru na MěNV. 

Práce je otcem bohatství, země však je jeho matkou. Pracovití lidé ve svém historickém vývoji 
usilovali o stále bohatší život. K zemi, k přírodě se však člověk často choval necitlivě a ne vždy 
postupoval jako dobrý hospodář. Když si myslel, že nad přírodou zvítězil, pochopil, že ohrozil 
samu podstatu své existence. 

Krajina a přírodní zdroje všech vyspělých zemí jsou dnes vystaveny intenzivním 
a mnohostranným ekonomickým tlakům. Negativní vlivy do krajnosti namáhají ekosystémy 
i kapacitu přírodních zdrojů. 

Všechny tyto problémy se dotýkají i Československa. Vysoká hustota obyvatelstva, vysoký stupeň 
ekonomického a sociálního rozvoje na poměrně malém území, potřeba plné soběstačnosti 
a zajištění vysoké a trvalé produktivity krajiny, zachování její obytnosti a rekreační využitelnosti –
to vše vyžaduje sladění všech zájmů tak, aby nebyla zcela narušena únosná proporce. 

Na XVII. sjezdu KSČ byla ochrana a tvorba životního prostředí označena za klíčovou otázku 
zvyšování životní úrovně občanů a za předpoklad socialistické péče o člověka. 

Vytvářejí se dostatečné předpoklady, abychom se s těmito problémy vyrovnali. Aktivní zájem 
naší veřejnosti, komunistů, členů jiných politických stran, nestraníků, mládeže i starších občanů 
o vše, co se týká životního prostředí, je kapitálem, který nesmí být promarněn. 

Bude se prosazovat územní princip v řízení péče o životní prostředí. Národní výbory jako správci 
svěřeného území budou mít větší odpovědnost za komplexní péči o životní prostředí. Proto bude 
posílena i jejich pravomoc. 

S povděkem můžeme říci, že náš městský národní výbor v tomto směru vyvinul patřičnou snahu. 
Pro zlepšení kvality ovzduší v první řadě přispěje plynofikace města – kotelna sídliště 
gen. Govorova je plynofikována již rok. I mnoho našich spoluobčanů využívá výhod zemního 
plynu. Ubylo dýmajících komínů. 

Ačkoliv cukrovar už zpracovává řepu, nevalí se jako obvykle z jeho komínu černý kouř. Cukrovar 



je totiž napojen od začátku řepné kampaně na novou výtopnu. Po uvedení výtopny do plného 
provozu ubyde ve Smiřicích 7 velkých komínů, které až dosud u nás silně znečisťovaly životní 
prostředí. 

Potěšitelné je, že z komína výtopny se nevalí černý kouř, protože pomocí elektrofiltrů je 
zachytáván popílek (98 %). Místo 250 tun popílku může spadnout na okolí Smiřic jen 5 tun. Ale co
další zplodiny – sice neviditelné, ale také škodlivé? Městský národní výbor dal do stavebního 
povolení podmínku – namontovat do kotelny odsiřovací zařízení. Tato otázka by měla být 
vyřešena do roku 1994. Dělá se vše pro to, aby se tato podmínka stala skutečností. Dělá se také 
vše pro to, aby při odvozu škváry a popílku z výtopny byl vyloučen průjezd obytnou částí města. 

V dnešní době se stává problémem zajištění nezávadné pitné vody pro obyvatelstvo. Smiřice mají 
svůj vodovod již delší dobu, ale zdroj vody je třeba posílit. Proto se národní výbory ve Smiřicích 
a Černožicích dohodly na společném řešení. Černožice zajistí úpravnu vody a Smiřice se postarají 
o rezervoár pro pitnou vodu. 

Dokončení úprav budovy zvláštní školy umožnilo zbourání tzv. malé školní budovy. Vzniklá 
proluka umožní výstavbu nového moderního stravovacího zařízení pro školní mládež s kapacitou 
až 800 jídel denně. 

Pro zamezení vzniku černých skládek bylo s pomocí smiřických závodů zakoupeno 
7 velkoobjemových kontejnerů, které jsou pravidelně vyprazdňovány. V této souvislosti překvapí 
počínání některých našich spoluobčanů. U kuželníku nad nádražím byla v prostoru bývalé 
třešňovky zlikvidována jedna nepěkná divoká skládka. Jistě velkým finančním nákladem je tento 
prostor upravován. A již se zde objevily nové kupičky s nevzhledným odpadem – kdo lituje pár 
kroků ke kontejneru???

Z místních závodů lze za péči o zlepšení prostředí pochválit závod Pektin. Ke zlepšení ovzduší 
může přispět v další pětiletce plánovaná elektrifikace železniční trati. 

Městskému národnímu výboru se podařilo upravit dříve jím rozkopané náměstí Míru. Parkově 
upravená plocha s posezením u fontánky dělá nyní čest našemu městu. Pozornost se věnuje 
zeleni ve městě a ve spolupráci se společenskými organizacemi bylo vysázeno 3 000 nových 
stromků. Ve zlepšování prostředí nás čeká ještě hodně práce. Jen kolik práce dá úprava výkopů 
pro plynovodní potrubí! Znovu se jedná o výstavbě koupaliště. Na dokončení čeká autobusová 
točka u nádraží. 

Při zlepšování životního prostředí a jeho udržování však musí nutně pomáhat i všichni občané. 
Měli by věnovat pozornost úpravě okolí svých domů, pečovat o zeleň i čistotu a vést k tomu i své 
děti. Považujme za jeden z nejdůležitějších úkolů dneška péči o pěkné a zdravé životní prostředí!
Přičiňme se o to jak na svém pracovišti, tak i v místě bydliště!

Z činnosti jednotky Pomocné stráže Veřejné bezpečnosti 

Jak jistě všichni občané Smiřic ví, v našem městě působí jednotka PS-VB, kterou vede 
Ing. Vladislav Janata. Jednotka má 16 členů. Dne 4. března 1989 se konala okresní konference PS-
VB, která měla své jednání v KD ROH Hradec Králové. Na této konferenci byla hodnocena 
dosavadní činnost všech jednotek PS-VB v okrese Hradec Králové. 

Jednání probíhalo za přítomnosti ministra vnitra a životního prostředí s. Václava Jirečka. Na této 
konferenci byli přítomni i zástupci jednotky PS-VB Smiřice – Ing. Vladislav Janata, Vítězslav 
Zákravský, Miloš Beránek, Jan Schwarz. Byla oceněna jejich obětavá a svědomitá práce pro 



jednotku. Soudruh Vladislav Janata obdržel čestný odznak PS-VB, soudruzi Vítězslav Zákravský 
a Miloš Beránek odznaky vzorný člen PS-VB, soudruh Jan Schwarz medaili PS-VB. Celá jednotka 
obdržela čestné uznání za dobrou práci, které ji udělil ministr vnitra s. Václav Jireček. 

V tomto článku jsem chtěl poukázat na to, že všichni členové jednotky PS-VB Smiřice svou 
obětavou prací při dozoru nad silničním provozem a veřejným pořádkem si plně zasluhují 
takovéto uznání a ocenění. Jsou platnými pomocníky v nelehké práci příslušníků SNB. Protože, 
jak všichni víte, v našem městě bylo zrušeno oddělení VB, členové jednotky PS-VB jsou 
prodlouženou rukou příslušníků Veřejné bezpečnosti. Je třeba říci, že jejich práce je na velmi 
dobré úrovni a my, příslušníci SNB, si jejich práce hluboce vážíme. Bez jejich obětavé práce, 
kterou ostatně dělají ve svém volném čase, si v současné době a v současných podmínkách 
neumíme naši práci ani představit. 

Tento článek je formou poděkování za jejich práci. 

za obvod. odd. VB-2 Hradec Kr.
nprap. Preller Kazimír

Ke stálým spolupracovníkům redakce Zpravodaje patří i Jaroslav Litomiský z Prahy. Jen náhodou 
jsme se dověděli, že v tomto roce oslavil své „kulaté“ životní jubileum. Do dalších let mu přejeme 
vše nejlepší a v tomto čísle přenecháváme místo jeho vzpomínkám na dětství ve Smiřicích:

Božena Němcová:

„Dávno, již dávno, co jsem se dívala do té milé tváře...“

Tak i já mohu jen opakovat, že to je již dávno, co jsem se díval do té milé tváře naší Bábinky, jak 
jsme ji nazývali. Vychovala nás, protože naši na nás neměli moc času. Byli od rozbřesku do 
západu slunce zapřaženi. Proto nás „naše bába“ vychovávala, učila znát přírodu, bohaté dějiny 
našeho národa, vštěpovala nám lásku k vlasti a k člověku vůbec. Kdo vlastně byla ta naše 
Bábinka? 

Její rodiče pocházeli z Čech – otec byl „vechtr“' na železnici a jeden čas byl zaměstnán 
v rakouském Riedu, a tam se narodila Karla Holičová. Její táta si rád a nadmíru dopřál truňku. Byl 
přeložen zpět do Čech – do Smiřic a tady malá Karlička vyrůstala. Byli to lidé nejubožejší 
z ubohých. Táta vše propil. Maminka musela chodit prát prádlo. Přes Holohlavy, Chloumek 
a Prašivku pěšky a v zimě za tmy až do Neznášova a Habřiny, aby tam praním vydělala na kousek 
chleba. A malá Karla? Ta již od dětských let v zimě brzy ráno vstávala a chodila do první smiřické 
školy, která byla v budově bývalé radnice. Tam uklízela a zatápěla v několika třídách. Potom již 
zůstala ve škole a učila se. A učila se dobře – byla dávána i za vzor ostatním. Vím, že mateřštinu 
a zeměpis ovládala výborně až do pozdních let. 



Jako dospělá se vdala za obuvníka Josefa Kadidlo a bydleli u nás. Pan Kadidlo se vrátil z první 
světové války a na útrapy, prožité na frontě, brzy zemřel. 

V té době – v roce 1919 – jsem se narodil. Bábinka si mne odmala vzala „na paškál“
a vychovávala mne. Všichni jsme žili spokojeně a krásně. Byla členem a, řekl bych, moudrým 
a vedoucím činitelem naší rodiny. Nesmírně obětavá a laskavá. Všichni ji měli opravdu ze srdce 
rádi. Vážili si ji pro její moudrost a lásku k lidem. 

V první světové válce byla členkou Českého srdce, organizace, která podporovala postižené 
válkou a kterou ve Smiřicích vedl pan Lefnar. Toto vše znám z jejího vyprávění. Dožila se 
požehnaného věku a zajímavé je, že den úmrtí jejího manžela se shoduje s jejím dnem úmrtí (oba 
zemřeli 9. března). 

Kde jsou ty doby a chvíle, kdy s námi byla naše Bábinka, kdy jsme byli mladí, všichni se měli tak 
rádi a klidně a v lásce prožívali léta nejkrásnější – ano, tam doma – ve Smiřicích!

Jaroslav Litomiský, Praha 

Z moudrých myšlenek: 

Lev Nikolajevič Tolstoj: 
Všechny šťastné rodiny jsou si podobny, každá nešťastná rodina je nešťastná po svém. 

Seneca: 
S životem je to jako se hrou. Nezáleží na tom, jak je dlouhá, nýbrž na tom, jak se zahraje. 

E. M. Remarque: 
Bez lásky je člověk pouhá mrtvola na dovolené. 

1. září: 

Letos na jaře jsme oslavili 200. výročí zahájení pravidelného vyučování ve Smiřicích a již začíná 
201. školní rok. Deštivé počasí způsobilo, že zahájení školního roku bylo uspořádáno v tělocvičně 
školy. K začátku školního roku se zvláštní škola přestěhovala do své renovované budovy. Ale 
základní škole se tím moc neulevilo. „Malá“ školní budova je určena ke zbourání. Proto ji je třeba 
vyklidit – na jejím místě vznikne nová školní vývařovna a jídelna s dostatečnou kapacitou míst.
Základní škole chybí jedna učebna!! Z části chodby v novém pavilonu je přepažením vytvořen 
kabinet a z bývalého kabinetu je vytvořena miniaturní učebna. Okapy a střechu na původní školní 
budově se zatím nepodařilo dát do pořádku. 



A co je ještě nového ve škole? Postupně budou snižovány počty žáků ve třídách – v prvních 
třídách nejvíce 30 žáků, ve 2. až 8. ročníku bude nejvýše 35 žáků ve třídě. Z toho může vyplynout 
již v dalším školním roce potřeba dalších učeben!!! Nepůjde jistě o přechodný stav. Čtenáře jsme 
již informovali o nové výstavbě ve Smiřicích (150 bytů v panelových domech, další byty vzniknou 
výstavbou rodinných domků). Čtením v černožickém Zpravodaji se dovíme, že i v Černožicích se 
počítá s nárůstem obyvatel o 500. A děti z Černožic chodí do smiřické školy. Bude smiřická škola 
stačit?? 

Městský dům pionýrů a mládeže ve Smiřicích pracuje již od roku 1987. Ve své činnosti vytváří 
podmínky, ve kterých se mohou realizovat zájmy dětí a mládeže téměř ve všech oblastech. 
V zájmové pravidelné činnosti dobře pracuje výtvarný kroužek. Svou tradici si vytváří soubor 
divadelníků. Stranou nestojí ani dívčí kluby. Jejich činnost vychází z přirozeného zájmu dívek 
o ruční práce, módu i domácnost. V oblasti tělovýchovy, turistiky a brannosti si výborně vede 
kroužek lehkoatletický, pohybový, střelecko-branný. V současné době stojí v popředí zájmu 
technické obory. Tato oblast je blízká především chlapcům. Pro ně jsou hlavně určeny kroužky 
elektrotechnické a modelářské. Chlapci se realizují v soutěži STTP a vynikajících úspěchů dosahují
zejména letečtí modeláři pod vedením soudruha Vávry. V budově základní školy se podařilo 
vybudovat počítačovou učebnu s 5 mikropočítači a již pracují pravidelně tři kroužky výpočetní 
techniky. V budově MDPM byla soustředěna technika pro fotografování a již pracuje fotografický 
kroužek. 

14. září:

Bylo zahájeno bourání malé školní budovy. Staré musí ustoupit novému. Doufejme, že zde 
nezůstane na dlouho pouze proluka a že brzy se začne uskutečňovat výstavba nového 
stravovacího zařízení pro žáky. 

18. září:

Nad komínem černožické výtopny se poprvé objevuje nenápadný obláček kouře – uskutečňují se 
první zkoušky kotlů. 

20. září:

Tohoto dne a v dalších dnech probíhají komplexní zkoušky výtopny. Pára je napouštěna do 
parovodů. Obláčky páry svědčí o tom, že pára již proudí až do smiřického cukrovaru. Ještě je 
potřebí doplnit izolaci potrubí. 

A co odsíření?? Jak nás informoval předseda MěstNV ve Smiřicích Miloslav Koudelka, je studie na 
odsíření již hotova. Začíná se vypracovávat i projektový úkol. S realizací tohoto zařízení by se 
mělo začít v roce 1993. 

27. září:

Zvláštní škola zahájila oficiálně vyučování ve své opravené budově. Součástí zahájení práce 
v novém pěkném prostředí byl i den otevřených dveří. 

17. listopad: 

Po uzávěrce tohoto čísla bychom chtěli reagovat na celostátní události, které začaly 17. listopadu 
tohoto roku při manifestaci pražských studentů na Národní třídě v Praze. Víme, co vše 
následovalo. Mohutné manifestace v Praze i v dalších místech republiky, změny ve vedení KSČ, 
generální stávka, změny tří článků naší ústavy, změny vlád, vznik nových stran, sdružení…

I smiřičtí občané se zapojili. Na závodech proběhla shromáždění zaměstnanců. Byla vypracována 
prohlášení na podporu obrodného procesu. V pondělí 27. listopadu byla uskutečněna celostátní 
generální stávka. Pracující, studenti a inteligence v ní vyjádřili touhu po hlubokých změnách 
v naší společnosti. 



Také zaměstnanci smiřických podniků a organizací se před závodem Pektin zúčastnili mítinku, 
kde byla přečtena jejich prohlášení. K přítomným promluvil i mluvčí smiřického Občanského fóra. 
Zúčastnili se zaměstnanci Městského národního výboru a jejich zástupce přednesl rezoluci 
vypracovanou na schůzi ROH. 

Na přání Občanského fóra ve Smiřicích proběhla v kině Máj beseda mezi členy Občanského fóra 
na jedné straně a mezi představiteli města na straně druhé. Kino bylo zcela zaplněno občany. 

Vznikají situace, na které jsme nebývali zvyklí. Občané pozorně sledovali jednotlivé projevy 
a ihned souhlasně i nesouhlasně reagovali na jednotlivá vystoupení. 

Této besedy se zúčastnili tři zástupci pražských stávkujících studentů, za herce přijela do Smiřic
herečka Zdena Hadrbolcová. Za Občanské fórum Východočeského kraje se besedy zúčastnil 
bývalý ředitel zoologické zahrady ve Dvoře Králové ing. Josef Vágner. 

Čtenářům Zpravodaje napsala vzkaz herečka Zdena Hadrbolcová: 



Vstup do nového roku bývá provázen zamyšlením – jaký pro nás bude, co nám přinese? Bývá 
provázen předsevzetími a plány. Celostátní události druhé poloviny listopadu a prosince nás nutí 
zamyslet se ještě více než dříve. Věřme všichni, že to bude dobrý rok! 

V našem Zpravodaji uvádíme často citáty – chytré a výstižné myšlenky. Ve zkrácené formě nám 
dovedou hodně říci. Poučit se můžeme i z velmi dávné minulosti. 

Mezi nejstarší díla světové literatury patří tabulky z hlíny, které vznikly před čtyřmi až pěti tisíci 
lety v sumerském městě Nipporu. I zde se můžeme setkat s moudrými myšlenkami. Již tehdy lidé 
přemýšleli o potřebě bratrství mezi lidmi. Vznikaly myšlenky, které se snažily člověka utěšit, 
rozveselit, povznést a učinit ho alespoň o něco lepším. Dovolte ocitovat malý úryvek: 

„Slova, která vám nyní řeknu, na paměti mějte! Před slovy těmi stále se mějte 

v úctě. Važte si přátel a dobro jim čiňte. Važte si přátel silnějších i slabších. Když 

někoho máš, kdo k tobě kamarádsky mluví, jaká to radost! Potom jsi pravým 

člověkem!“  

Co dodat na závěr…
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